*prius exprimat, amor pecuniae, quartum irae, quintum tristitiae, sextum acediae, quod est anxietas sive tedium cordis, septimum cenodoxiae, quod sonat vana seu inanis gloria, octavum superbiae; (B) conl. V 16 p. 142, 18-21 Petschenig: de gastrimargia namque nascuntur comestiones, ebrietates: de fornicatione turpiloquia, scurrilitas, ludicra ac stultiloquia: de filargyria mendacium, fraudatio, furta, periuria, turpis lucri adpetitus, falsa testimonia, uiolentiae, inhumanitas ac rapacitas: de ira homicidia, clamor et indignatio: de tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio: de acedia otiositas, somnolentia, inportunitas, inquietudo, peruagatio, instabilitas mentis et corporis, uerbositas, curiositas: de cenodoxia contentiones, haereses, iactantia ac praesumptio nouitatum: de superbia contemptus, inuidia, inoboedientia, blasphemia, murmuratio, detractatio. (C) inst. XII 3 p. 452, 1-26: Nullum est igitur aliud vitium, quod ita omnes virtutes exhauriat cunctaque iustitia et sanctitate hominem spoliat ac denudet ut superbiae malum, tamquam generalis quidem ac pestifer morbus non unum membrum partemve eius debilitare contentus, sed solidum corpus letali corrumpit exitio et in virtutum iam fastigio conlocatos gravissima ruina deicere ac trucidare conatur. Omne namque vitium suis est terminis ac fine contentum, et licet contristet alias quoque virtutes, contra unam tamen principaliter tendit eamque specialiter opprimit et inpugnat ... Haec vero cum infelicem possederit mentem, ut quidam saevissimus tyrannus sublimissima capta arce virtutum universam funditus civitatem diruit atque subvertit, excelsa quondam sanctitatis moenia vitiorum solo coaequans atque permiscens nullam deinceps imaginem libertatis animae sibi subditae superesse concedit, quantoque ceperit ditiozem, tanto graviori servitutis iugo subditum universis virtutum facultatibus crudelissima depraedatione nudabit. Per il titolo *Institutiones* cfr. Jean Cassien, *Institutions cénobitiques*, ed. J.-C. Guy, Paris, Les éditions du Cerf, 2001, p. 9 nt. 2.*

²² Si confronti *iact.* I p. 65, 1-18 (vd. nt. 18) con il testo (A) di Cassiano riportato alla nt. 21.

²³ Si confronti *iact.* I p. 65, 1-18 (vd. nt. 18) con il testo (B) di Cassiano riportato alla nt. 21.

Per quanto riguarda, infine, le quattro serie di peccati che chiameremo derivati, esse non coincidono tout-court con quelle di Cassiano, ma, pur tralasciando, per plausibili ragioni di *brevitas*, alcuni elementi delle serie originali, ne introducono altri a esse estranei: per esempio, nella filiazione della *libido*, Martino tralascia gli *stultiloquia* (derivati dalla *fornicatio* secondo Cassiano) e aggiunge invece *adulteria* e *fornicatio*; per quanto riguarda l'ira, abolisce l'*indignatio*, ma aggiunge *caedes* e *seditio*.

Più che l'abate di una comunità monastica, avvertiamo qui il pastore interessato alla classificazione degli atti viziosi che abbiano un impatto sociale sulla comunità dei fedeli: l'impressione si accentua nel prosieguo del passo, là dove si descrivono gli effetti universali della *iactantia*²⁴, soprattutto se lo si pone a confronto con un terzo luogo di Cassiano²⁵ che è dedicato non già alla vanagloria o *cenodoxia*, bensì alla *superbia* come vincitrice del *certamen vitiorum*.

Se in Cassiano l'universalità della superbia è descritta metaforicamente nel senso di una tirannia, esercitata da questo vizio all'interno della *civitas cordis*, nei confronti di tutte le virtù (e non quindi contro una singola virtù di propria competenza, come accade per i vizi minori), in Martino, invece, l'impatto devastante della *iactantia* si configura in termini assai meno simbolici e molto più concreti: non più *virtutes* ma *homines* in carne e ossa – e proprio tutti gli uomini in massa, non i singoli ad uno ad uno – vengono fatti schiavi di questo feroce tiranno (*non singillatim quosdam, sed congregatim cunctos addicit*).

Ancora, nell'allestimento di una piccola galleria di tipi umani, vittime della *iactantia*²⁶, Martino rivela accenti "laici" che paiono estranei alla tradizione spirituale monastica del settenario e ricordano piuttosto certe movenze del terzo capitolo del *De ira*, di probabile ascendenza senecana²⁷.

Non posso ora addentrarmi nella *vexata quaestio* sul senecismo della trilogia martiniana, già sostenuto, forse con eccesso di zelo, da una stu-

²⁴) Vd. nt. 18 (in spaziatura).

²⁵) Vd. nt. 21 (testo C).

²⁶) *iact.* II p. 66, 28-45: *Hoc ergo reges, hoc iudices, hoc urbani, hoc rustici, hoc viri, hoc feminae, pueri, adulescentes, iuvenes et senes hoc ambiunt. Omnes laudari volunt, quamvis false laudentur. Nam pueri adulescentum sibi ingenium vindicant. Adulescentes iuvenum in se fortitudinem mentiuntur. Iuvenes senum sibi prudentiam adscribi desiderant. Senes, quia ulterius ire non possunt, redeuntes in retro, gloriam sibi exigunt de transactis. Feminae, quamvis sexu non possunt, animo se tamen virilitatis extollunt. Rustici urbanos videri se gestiunt. Iudices hoc sibi quaerunt deferri quod regibus. Reges hoc se somniant posse quod Deus. Atque ita dum singuli se plus volunt videri quam sunt, gloriam laudis quae soli Deo veraciter debetur hostiliter depredantur.*

²⁷) Mart. Brac. *ira*, III (vd. segmento II della tabella sopra riportata): *Ira omnia ex optimo et iustissimo in contrarium mutat; quemcumque obtinuerit, nullius eum meminisse officii sinit. Da eam patri: inimicus est. Da filio: parricida est. Da matri: noverca est. Da civi: hostis est. Da regi: tyrannus est.*